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АНОТАЦІЯ

Семко Т.О. Наноструктуровані термоелектричні матеріали на основі

сполук Pb(Sn)-Ag-Sb-Te. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.18 – фізика і хімія поверхні. –

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,

Івано-Франківськ, 2018.

На основі проведених експериментальних досліджень та теоретичних

розрахунків встановлення закономірностей впливу технології отримання на

структуру та термоелектричні властивості матеріалів на основі плюмбум

телуриду при легуванні сріблом, а також утворенні твердих розчинів у системах

Pb-Ag-Sb-Te та Pb-Sn-Ag-Te.

У першому розділі дисертації зроблено огляд робіт, присвячених впливу

домішки срібла на фізико-хімічні властивості плюмбум телуриду, а також

особливостям структури і властивостей перспективних термоелектричних

матеріали системи Pb-Ag-Sb-Te (LAST).

У другому розділі дисертації детально описано використану у роботі

технологію синтезу хімічних сполук, виготовлення зразків та методики

дослідження їх фізико-хімічних властивостей: фазового складу, структурних

характеристик та електрофізичних параметрів.

Синтез матеріалів проводили у вакуумованих ампулах з кварцового скла.

Отримані злитки подрібнювали у агатовій ступці чи кульовому млині та

пресували під тиском (0,5-2,0) ГПа. Отримані зразки піддавали відпалу при

температурі Т = (200-500)°C. Фазовий склад і структуру синтезованих злитків

та пресованих зразків досліджували Х-дифракційними методами на

автоматичному дифрактометрі STOE STADI P та ДРОН-3.

Величину коефіцієнта термо-ЕРС α визначали вимірюючи термо-ЕРС на

зразку при заданому градієнті температур на його кінцях. Питому

електропровідність σ визначали вимірюючи спад напруги при пропусканні

змінного струму. Коефіцієнт теплопровідності зразків визначали методом
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радіального теплового потоку. Холлівські вимірювання проводили у постійних

магнітних та електричних полях чотиризондовим методом.

У третьому розділі досліджено термоелектричні властивості плюмбум

телуриду, отриманого методом пресування порошку в залежності від

технологічних факторів. У більшості експериментів синтез матеріалів

здійснювався у кілька етапів: нагрівання до 500°C, витримка 1 год; нагівання до

700°C, витримка 3 год; нагрівання до 1020°C, витримка 1 год; охолодження до

900°C; гартування на повітрі. За вибраних технологічних режимів синтезу усі

досліджувані злитки PbTe були однофазні, структурний тип NaCl. Для усіх

зразків спостерігається зменшення параметра елементарної комірки

пресованого та відпаленого зразка у порівнянні з розмеленим у порошок

злитком, що може свідчити про виникнення макронапружень при розмелюванні

та їх зняття після відпалу.

Зразки PbTe, виготовлені з компонентів високого класу чистоти, при

температурах нижче 200°C проявляють дірковий тип провідності. Коефіцієнт

термо-ЕРС при 100°C становить ≈ 400 мкВ/°C. З ростом температури величина

α зменшується і в околі 200°C тип провідності змінюється на електронний, а

при Т = 300°C α ≈ -200 мкВ/С. Температурна залежність електропровідності для

цих зразків є немонотонною з мінімумом при температурі, що відповідає р-n-

переходу. Такі закономірності пояснюються утворенням приповерхневого шару

р-типу провідності внаслідок взаємодії поверхні порошкового матеріалу з

атмосферним киснем під час технологічних операцій. Властивості внутрішньої

частини зерен ніякого впливу не зазнають і задаються хімічним складом шихти

та умовами кристалізації злитку.

Подовження часових режимів синтезу не призводить до покращення

однорідності злитків. Для дослідження проведено синтез злитків з максимально

можливими витримками на різних режимах синтезу, що, як очікувалось,

повинно б призвести до отримання високогомогенних зразків. Проте, за

вибраних умов синтезу, згідно з результатами рентгенівського

дифрактометричного аналізу, злиток виявився двофазним. Основна фаза –
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PbTe, а в області кутів 2 ≈ 31
○
зафіксовано пік, що відповідає фазі свинцю

Pb.Зважаючи на особливості Т-Х діаграми в області гомогенності PbTe,

кристалізація на початкових стадіях може відбуватися з отриманням матеріалу

з надстехіометричним халькогеном, що в результаті і є найімовірнішою

причиною наявності включень металу.

Характерною ознакою усіх досліджуваних зразків є їх висока густина.

Для зразків, пресованих під тиском 2 ГПа, в залежності від інших

технологічних умов, величина ρ, визначена методом Архімеда, становить ρА =

(8,15 - 8,20) г/см
3
. При характерному для наших зразків параметрі елементарної

комірки а = (6,455 - 6,459) Å , рентгенівська густина становитиме ρР = (8,268-

8,253) г/см
3
. Таким чином, відносна густина пресованих зразків становить не

менше 98,57 %. Висока густина зразків, опосередковано, забезпечує

однорідність густини зразків вздовж осі пресування, що є однією з основних

задач при отриманні матеріалів металокерамічним методом. Виміряна

мікротвердість зразків PbTe становить ≈ 35 МПа, а відмінність даної величини з

двох протилежних боків зразка не перевищує 5 %.

У четвертому розділі представлено результати дослідження властивостей

нанострукутрованих матеріалів системи Pb(Sn)-Ag-Sb-Te. Встановлені умови

отримання двофазних зразків з нановключеннями, що забезпечує отримання

низьких значень їх коефіцієнта теплопровідності і є необхідним для

практичного використання матеріалів у термоелектричних перетворювачах

енергії.

Для твердих розчинів Pb18Ag2Te20, Pb17.5Ag2Te20, Pb17.0Ag2Te20, Pb17Ag3Te20

на дифрактограмах ідентифікована додаткова фаза Te та Ag10,6Te7. Наявність

другої з них зумовлена перевищенням області розчинення домішки, а першої –

значним надлишком халькогену у шихті в порівнянні з стехіометричним

складом. З метою підвищення електропровідності зразків системи Pb-Ag-Te

проведені дослідження впливу ізовалентного заміщення атомів плюмбуму

атомами стануму. Якісного покращення термоелектричних характеристик

досліджуваних матеріалів досягнуто при зниженні тиску пресування до 1 ГПа
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та відпалі при 500°C. При цьому досліджено два склади: Pb16Sn2Ag2Te20 та

Pb14Sn4Ag2Te20. Параметри елементарних комірок для цих складів становлять

6,4402(2) Å та 6,4413(3) Å , відповідно. Як і у випадку матеріалів без олова, дані

зразки містили додаткові фази Ag10.6Te7, проте рефлексів, зумовлених

наявністю фази чистого телуру, вже не спостерігалося і, вочевидь, зумовлено

тим, що збільшення вмісту олова збільшує розчинність телуру у твердому

розчині PbSnTe.

У випадку складу з більшим вмістом олова питома електропровідність

при 300°C становить ≈ 80 (Ом см)
-1

, коефіцієнт термо-ЕРС ≈ 180 мкВ/°С, а

коефіцієнт теплопровідності ≈ 0,006 Вт/(см·°С), що забезпечує

термоелектричну добротність матеріалу ZT ≈ 0,55. Концентрація дірок для

даного зразка становить 3,5·10
19

см
-3

, що знаходиться в діапазоні оптимальних

концентрацій носіїв заряду для термоелектричних матеріалів.

У системах Pb18Ag1Sb1Te20 вдається досягнути досить високих значень

коефіцієнта термо-ЕРС (до 600 мкВ/°С). Значне зменшення коефіцієнту

теплопровідності у порівнянні з бездомішковим PbTe нівелює

зменшення питомої електропровідності матеріалу і параметр ZT досягає

високих значень (> 1).

У п‟ятому розділі представлено результати термодинамічного аналізу

взаємодії власних точкових дефектів з атомами оксигену, а також

запропоновано модифіковану електротехнічну модель для інтерпретації

емпіричних залежностей σ(Т) та проведено розрахунок температурних

залежностей коефіцієнта теплопровідності, результати якого узгоджуються з

отриманими експериментальними даними.

Полікристалічний зразок можна представити як систему кристалітів

кубічної форми з довжиною ребра L, які мають міжзеренні межі товщиною h.

Питомий опір кристаліта з міжзеренними межами буде функціонально

залежати від питомих опорів центральної частини та двох міжзеренних меж,

розташованих перпендикулярно та паралельно напрямку протікання струму

при вимірюванні, який у нашому випадку збігався з напрямком пресування.
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Встановлено, що, на відміну від полікристалічних тонких плівок, для

пресованих матеріалів опір міжзеренних меж перпендикулярно та паралельно

напрямку протікання струму є відмінними і σ║/σ┴ ≈ 5. Даний ефект пояснено

відмінностями у величинах тисків, які діють на зерна вздовж та впоперек осі

пресування.

У температурних залежностях коефіцієнту теплопровідності

досліджуваних матеріалів виділено дві ділянки, для яких механізми

формування величини k є відмінними. При температурах вище ≈ (200-250)°C

слабке зростання величини k пояснено визначальним впливом біполярної

теплопровідності, що узгоджується з відомими літературними даними. Для

температур нижче ≈ (200-250)°C для нелегованого PbTe проведено теоретичний

розрахунок коефіцієнта теплопровідності з врахуванням механізмів

розсіювання фононів на фононах (U-процеси) та границях зерен. Встановлено,

що лише з врахуванням другого з зазначених механізмів можна кількісно

правильно пояснити комплекс експериментальних даних.

Додаткове зниження теплопровідності, яке спостерігається для твердих

розчинів системи Pb-Ag-Sn-Te, пояснюється як реалізацією механізмів

розсіювання на точкових дефектах, так і на границях включень додаткових фаз.

Зокрема, припускаючи, що у твердому розчині Pb14Sn4Ag2Te20 близько 30 %

атомів катіонної підгратки заняті домішкою, атомна маса якої вдвоє менша за

масу матричного атома, розрахункова крива k(T) передбачає значно нижчі

значення теплопровідності, ніж це спостерігається експериментально. Тому

можна припустити, і це припущення підтверджено даними Х-променевої

дифрактометрії, що лише атоми олова розчиняються у катіонній підгратці у

повному обсязі, а більшість введеного срібла, внаслідок вузької області

розчинності, утворює включення додаткових фаз. Приймаючи таку модель,

розрахункова крива добре корелює з експериментальними даними.

Для визначення переважаючого типу та концентрації точкових дефектів у

приповерхневому шарі, легованому оксисеном, використано метод мінімізації

вільної енергії кристала як функції концентрації точкових дефектів. Енергії
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утворення точкових дефектів (VPb, VTe,OTe, Oi) та комплексів (VPb-OTe)

визначали, використовуючи напівемпіричні методи. Зокрема, встановлено, що

енергія утворення дефекту заміщення OTe є низькою (0.18 еВ), що сприяє

розчиненню атомів оксигену у кристалічній гратці PbTe. Енергія утворення

комплексу, який складається з атома оксигену та вакансії плюмбуму у

найближчому вузлі, також є дуже низькою, що свідчить про низьку ймовірність

утворення таких комплексів та незначний їх вплив на формування типу

провідності приповерхневого шару.

В результаті розрахунку концентрацій точкових дефектів встановлено, що

домінуючими точковими дефектами, які визначають температурну залежність

вимірюваної холлівської концентрації у діапазоні температур (30-150)°C, є

міжвузлові атоми оксигену. З ростом температури їх концентрація змешується,

а концентрація дефектів заміщення ОТе зростає. При температурі 150°C

концентрація останніх починає переважати концентрацію міжвузлових атомів.

Таким чином, можна припустити, що дифузія атомів оксигену вглиб

приповерхневого шару здійснюється по міжвузлових позиціях, де й

локалолізуються дефекти
2

iO
. Попри значно меншу енергію утворення,

дефекти заміщення ОТе не можуть утворюватись при даній температурі,

оскільки для цього необхідним є вихід атома телуру з свого вузла, а енергія

цього процесу становить близько 3 еВ, тобто є досить високою. Такий

висновок, зокрема, підтверджується і низькою концентрацією вакансій

плюмбуму при розглядуваних температурах, для яких енергія утворення теж

становить ≈ 3 еВ. З підвищенням температури ймовірність виходу атомів

телуру зі свого вузла зростає, що сприяє росту концентрації дефектів заміщення

ОТе, існування яких, згідно вище проведеного розрахунку, є енергетично більш

вигідним для кристала.

Ключові слова: плюмбум телурид, легування, тверді розчини,

наноматеріали, термоелектричні властивості.
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SUMMARY

Semko T.O. Nanocrystalline thermoelectric materials based on the compounds

Pb (Sn) -Ag-Sb-Te. – Scientific work on the rights of manuscripts.

Dissertation for the PhD degree in physical and mathematical sciences on the

specialty 01.04.18 – Physics and chemistry of a surface. – Vasyl Stefanyk

Precarpathian National University, Ivano-Frankivsk, 2018.

On the basis of experimental research and theoretical calculations, the

establishment of the laws of the influence of the technology of obtaining on the

structure and thermoelectric properties of materials on the basis of the lead telluride

during doping by silver, as well as the formation of solid solutions in the systems Pb-

Ag-Sb-Te and Pb-Sn-Ag-Te.

In the first chapter of the dissertation, an overview of the works devoted to the

influence of silver impurities on the physical and chemical properties of the lead

telluride, as well as the peculiarities of the properties of promising thermoelectric

materials of the Pb-Ag-Sb-Te system (LAST), was made.

The second chapter of the dissertation describes in detail the used technology

of synthesis of chemical compounds, the production of samples and methods for

studying their physical and chemical properties: phase composition, structural

characteristics and electrophysical parameters. Synthesis of materials was performed

in vacuum ampules made of quartz glass. The obtained ingots were crushed in agate

pounderor ball mill and pressed under pressure (0.5-2.0) GPa. The obtained samples

were annealed at a temperature T = (200-500)°C. The phase composition and

structure of the synthesized ingots and pressed samples were investigated by X-

dispersion methods on the automatic diffractometersSTOE STADI P and DRON-3.

The magnitude of the Seebeck coefficient α determined by the measurement of the

Seebeck coefficient on the sample at a given temperature gradient at its ends. Specific

electrical conductivity σ was determined by measuring the voltage drop during AC

transmission. The coefficient of thermal conductivity of samples is determined by the

method of radiation heat flux. Holl‟s measurements were made in permanent

magnetic and electric fields using the four-probe method.
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In the third chapter, the thermoelectric properties of the lead telluride obtained

by the powder pressing method, depending on the technological factors, were

investigated. In most experiments, the synthesis of materials was carried out in

several stages: heating up to 500°C, holding during 1 hour; heating up to 700°C,

holding during 3 hours; heating up to 1020°C, holding during 1 hour; cooling to

900°C; hardening in the air. According to the selected technological regimes of

synthesis, all investigated ingots of PbTe were single-phase, structural type NaCl. For

all samples there is a decrease in the parameter of the elemental cell of the pressed

and annealed sample in comparison with the powdered ingot, which may indicate on

the appearance of macrointension during grinding and their removal after annealing.

PbTe samples are made of high-purity components at temperatures below


[…]


зразків різного діаметру із розміщеними поряд зразками (б)

Відпал зразків проводили на повітрі та у вакуумі. У другому випадку

реалізовувавиль дві методики. Згідно першої, зразок запаювався у кварцовій

амулі, а згідно іншої він поміщався у кварцову трубку, яка з одного боку була

запаяна, а з іншого під‟єднана до вакуумного поста. Тобто, відпал проводився з

одночасним відкачуванням. Температура відпалу варіювалась від 200°C до

500°C, а час відпалу від 1 год до 50 годин.

2.2. Дослідження фазового і хімічного складу матеріалів

Для рентгенівських досліджень із об‟ємних зразків були приготовлені

порошкові зразки шляхом обережного розтирання в агатовій ступці. Порошок

наносився рівномірним шаром на спеціальну аморфну плівку для

рентгенівських експериментів на проходження за допомогою аморфного клею

та фіксувався другою плівкою у кюветі на проходження [103].

Масиви експериментальних інтенсивностей та кутів відбивань від

досліджуваних зразків отримано на автоматичному дифрактометрі STOE

STADI P (виробник фірма „STOE & Cie GmbH”, Німеччина) з лінійним

позиційно-прецизійним детектором PSD за схемою модифікованої геометрії

Гіньє, метод на проходження (CuKα1-випромінювання; увігнутий
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Ge-монохроматор (111) типу Іоганна; 2/-сканування, інтервал кутів 2θ

10,000≤2θ≤125,185 °2θ з кроком 0,015 °2θ; крок детектора 0,480 °2θ, час

сканування в кроці 100-230 с, температура при зйомці Т = 24,50,3 °С,

U = 40 кВ, J = 35 мА). Експериментальні лінійні коефіцієнти поглинання

визначено шляхом логарифмічного відношення інтенсивності первинного

променя до інтенсивності первинного променя після проходження крізь

фоновий та робочий зразки [103]. Атестацію апаратури проведено за

допомогою стандартів NIST SRM 640b (Si) [104] та NIST SRM 676 (Al2O3)

[105].

Первинну обробку експериментальних дифракційних масивів, розрахунок

теоретичних дифрактограм відомих сполук з метою ідентифікації фаз,

уточнення параметрів елементарних комірок проводили за допомогою пакету

програм STOE WinXPOW (версія 3.03) та PowderCell (версія 2.4) [106].

Уточнення кристалічної структури фаз для вибіркових зразків в

ізотропному наближенні для параметрів зміщення атомів проведено методом

Рітвельда [103, 107] з використанням функції профілю pseudoVoigt за

допомогою програми FullProf.2k (версія 5.30) [108] із пакета програм

WinPLOTR [109]. Корекція на поглинання враховувалася шляхом виміру

ефективного коефіцієнта абсорбції плівок із зразками згідно [105] та під час

уточнення структури по типу “Transmission geometry (STOE)” [108].

Можлива переважаюча орієнтація (текстура) зерен основної фази PbTe

визначалася за допомогою функції переважаючої орієнтації Марша-Долласа,

імовірний зсув площини зразка із осі дифрактометра враховувався шляхом

уточнення геометричних поправок. Кількісний фазовий аналіз проведено під

час уточнення методом Рітвельда, використовуючи методику Хілла та Говарда

[110].

Елементний склад та розподіл домішок по глибині зразків досліджували

методом вторинної іонної мас-спектрометрії (ВІМС). Для вимірів було

використано іонно - мікрозондовий мас-спектрометр IMS 4F (виробник фірма

“Cameca”, Франція). Розпилення поверхні зразків первинним іонним пучком
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проводилося в режимі прямокутного растра 200 мкм × 200 мкм під кутом

падіння - 45°. Енергія та струм пучка первинних іонів O2
+
складали 12.5 кеВ та

0.4 мкА, відповідно. Детектування вторинних іонів відбувалося з площі

діаметром 60 мкм в центрі растра, що дозволяло позбутися ефекту кратера

[103].

2.3. Дослідження мікроструктури поверхні та мікротвердості

синтезованих злитків і пресованих зразків

Морфологію поверхні досліджували на інтерферометрі МИИ-4.

Мікротвердість визначали на мікротвердомірі INNOVATESTNEXUS 412A.

Зразки для досліджень послідовно шліфували алмазними пастами з розмірами

зерен 8 та 3 мкм і протравлювали у розчині Н2О:Н2О2:СН3СООН у

співвідношенні 6:1:3[111].

2.4. Вимірювання термоелектричних параметрів

2.4.1. Вимірювання коефіцієнта термо-ЕРС і питомої електро-

провідності. Коефіцієнт термо-ЕРС α і питому електропровідність σ визначали

за стандартною методикою на установці, вигляд якої представлено на

(рис. 2.7), а схема – на (рис. 2.8) [112]. Зразок затискається двома мідними

стержнями, поміщеними у піч U1, яка нагріває зразок до заданої температури

вимірювання. На один із мідних стержнів намотано піч U2 для створення

градієнту температури (≈10 K) на зразку. Вимірювання температури проводили

двома ХА-термопарами, поміщеними в отвори, висверлені у зразку.

Електропровідність визначали, вимірюючи спад напруги на зразку, генеровану

джерелом постійної напруги U3. При цьому, одна з віток кожної термопари

використовувалась як струмовід.

Коефіцієнт термо-ЕРС та питома електропровідність визначались згідно

виразів:

 
ерс

2 1

U
,

T T
 


(2.1)

65

a) б)

Рис. 2.7.Загальний вигляд установки для вимірювання коефіцієнта термо-ЕРС α

та питомої електропровідності σ (а) та вимірювальна комірка (б) із зразком.
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Рис. 2.8. Схема установки для

вимірювання коефіцієнта термо-ЕРС і

питомої електропровідності. 1 –

зразок; 2, 3 – мідні стержні; 4 –

кварцова трубка.
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ет

зр ет

U l
.

U R S


 

 
(2.2)

де Uзр – спад напруги на зразку, Rет – опір еталонного резистора, S – площа

поперечного перерізу зразка, l – відстань між термопарами, Uерс –термо-ЕРС,

Т1, T2 – температури на кінцях зразка.

Рис. 2.9.Автоматизована установка для вимірювання ефекту Холла.

Додатково вимірювання електропровідності проводили в комплексі при

дослідженні ефекту Холла [113]. Холлівські вимірювання проводили згідно

оптимізованої методики вимірювання у постійних магнітних та електричних

полях чотиризондовим методом (рис. 2.9), на удосконаленій автоматизованій

установці,. струм через зразки складав ≈ 100-500 мА. Магнітне поле було

напрямлене перпендикулярно до повздовжньої осі циліндричного зразка при

індукції 1,5 Тл [112].
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2.4.2. Вимірювання коефіцієнта теплопровідності. З усіх стаціонарних

методів вимірювання теплопровідності при високих температурах радіальний

метод є найбільш надійним внаслідок мінімізації у ньому втрат тепла [114-120].

Нижче представлена методика вимірювання і установка для вимірювання

згідно даного методу. Метод радіального теплового потоку відноситься до

числа стаціонарних абсолютних. Здійснюється він у такий спосіб (рис. 2.10)

[112]. Вздовж осі циліндричного зразка розміщується нагрівач для створення

градієнта температури в радіальному напрямку, який вимірюється двома

термопарами, розташованими вздовж радіуса. Теплопровідність при цьому

обчислюється із співвідношення:

 
1

2 1 2

r 1
q ln

r 2 T T

 
   

  
, (2.3)

де q – електрична потужність на одиницю довжини нагрівача; rі – відстані від

центра зразка до термопари; Ті – температури в цих точках [112].

Для того, щоб збурення температурного поля, внесеного кінцями зразка,

не перевищували (2-3) %, необхідно зберігати певне співвідношення між

довжиною зразка L і діаметром d. Крім того, на похибку в абсолютній величині

теплопровідності впливає неточність вимірювання відстані від осі зразка до

термопар, яка може досягати 10-20 % [134, 112].

Таким чином, задача кріплення термопар і нагрівача в даному методі має

свої практичні складності. Зразок із нагрівачем і термопарами є основною

частиною вимірювальної схеми (установки), яку треба монтувати для кожного

нового вимірювання. Цей недолік радіального методу усувається, якщо

використовувати зразок, розрізаний по осі циліндра на дві половини. У цьому

випадку установка нагрівача і термопар значно спрощується, і вони можуть

бути використані для вимірювання декількох зразків [120].
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Рис. 2.10. Схема вимірювання теплопровідності з використанням методу

радіального теплового потоку: Q – нагрівник; Т1 і Т2 – температури зразка на

відстані r1 та r2 від осі.

Безсумнівно, що при температурах, які перевищують (1000-1200) К,

радіальний метод є в тих або інших модифікаціях основним. Вимірювання

температур при цьому проводиться високотемпературними термопарами або

оптичними пірометрами. Схема і загальний вигляд даноустановки представлені

на рис. 2.11 і рис. 2.12 відповідно. Уздовж осі циліндричного зразка

поміщається нагрівач (ніхромовий дріт). При пропусканні через нього струму

створюється градієнт температури на зразку в радіальному напрямку. Останній

вимірюється двома хромель-алюмелевими термопарами.

Для визначення реальної похибки вимірювань було проведено

вимірювання теплопровідності еталонного фторопластового циліндричного

зразка з L/d≈1, як і в термоелектричних стержнях. Виміряна теплопровідність

становить 0,0027 Вт/(К см) при табличному значенні 0,0025 Вт/(К см). Тобто

відносна похибка становить ≈ 10%.
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Рис. 2.11. Схема вимірювання

теплопровідності з використанням

методу радіального теплового потоку:

Q – нагрівник; Т1 і Т2 – температури

зразка на відстані r1 та r2 від осі.

а)

б)

Рис. 2.12. Загальний вигляд установки

для вимірювання теплопровідності (а) та

кріплення зразка у приладі (б).
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У цьому розділі описано технологію синтезу хімічних сполук,

виготовлення зразків металокерамічним методом та за допомогою

іскроплазмового спікання, висвітлено методики дослідження їх структури і

фізико-хімічних властивостей: фазового складу, структурних характеристик,

електрофізичних та термоелектричних параметрів. Наведена схема та загальний

вигляд розробленої установки для дослідження теплопровідності та коефіцієнта

термо-ЕРС.
