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Актуальність тематики дисертаційного дослідження визначається

необхідністю розробки нових підходів до інженерії багатокомпонентних

напівпровідникових сполук, зокрема, із численними внутрішніми границями

розділу, для їх практичного застосування в якості активних елементів систем

відновлювальної енергетики. Існуючі дослідження монокристалічних та

полікристалічних матеріалів для енергетики досягли значних успіхів, а їх

практичні результати широко використовуються для промислових потреб.

Однак, сьогодення ставить нові вимоги щодо екологічної чистоти матеріалів,

підвищення їх ефективності та зменшення вартості. У термоелектриці таким

вимогам відповідають, як правило, матеріали, які характеризуються

розвинутою внутрішньою поверхнею, зумовленою значною кількістю

міжфазних меж та границь зерен. А створення багатокомпонентних сполук

дозволяє також спрямовано отримувати упорядковано розподілені

нановключення в об’ємі термоелектричного матеріалу, які, у свою чергу, теж

створюють додаткові бар’єри для розсіювання фононів. Таким чином, можна

стверджувати, що дане дисертаційне дослідження, яке вирішує комплекс

теоретичних та практичних підходів для розробки технології та складу нових

напівпровідникових сполук для використання в якості віток термоелементів, є

актуальним і відповідає пріоритетним напрямками розвитку науки й техніки,

визначеними Верховною Радою України.

Важливо зазначити, що виконання даної дисертаційної роботи велося як в

рамках наукового проекту, фінансованого МОН України, так і за сприяння

наукової програми НАТО «Наука заради миру та безпеки» у співпраці із

дослідниками університету Газі (м. Анкара, Туреччина).

Дисертаційна робота справляє враження глибокого, лаконічного і

цілеспрямованого комплексного дослідження, яке органічно поєднує в собі

технологічні роботи по синтезу хімічних сполук, виготовлення зразків та

методики дослідження їх структури, фізико-хімічних, електрофізичних та

термоелектричних властивостей, розробку теоретичних моделей

дефектоутворення і порівняння запропонованих моделей із

експериментальними результатами.

Виконано значний об ’єм експериментальних і теоретичних робіт.

Зоїкрема, синтезовано та досліджено властивості цілої низки матеріалів, у т.ч.,

нових складів: бінарного та легованого сріблом РЬТе; багатокомпонентних

матеріалів різного складу в системах Pb-Ag-Sb-Te та Pb-Sn-Ag-Te; композитів,

сформованих із застосуванням технологій холодного пресування та

іскроплазмового спікання; досліджено вплив складу, режимів синтезу та

відпалу на формування внутріш ньої поверхні матеріалу, утвореної

мікроскопічними зернами та нановключеннями, на термоелектричні

властивості матеріалів; встановлено вплив кисню на процеси дефектоутворення

у приповерхневому шарі. Інтерпретація одержаних результатів проведена у

рамках сучасних уявлень фізики напівпровідників.

В роботі одержано цілий ряд нових нетривіальних результатів. До

числа найбільш цікавих з них слід віднести: 1) розроблення технологічних

режимів спрямованого формування нановключень та міжзеренних границь у

багатокомпонентних напівпровідникових твердих розчинах; 2) встановлення

впливу поверхневих ефектів, пов’язаних із границями зерен, на динаміку

фононної підсистеми; 3) визначення умов формування дефектної підсистеми

приповерхневого окисненого шару та його вплив на термоелектричні

властивості досліджуваних матеріалів.

Якщо їх коцкретизувати, то слід зауважити наступне:

1. Спостережувану слабку акцепторну дію домішки срібла у телуриді

свинцю пояснено заміщенням сріблом атомів свинцю шляхом їх витіснення у

міжвузля з наступною преципітацією. Такий матеріал володіє високими

значеннями коефіцієнта термо-ЕРС (~ 500 мкВ/К) та низькими значеннями

коефіцієнта теплопровідності (0,01-0,005 Вт/(см-К) при вмісті 0,3-0,5 ат.% Ag.

М атеріал при цьому не переводиться у р-тип провідності.

2. Синтезовано склади твердих розчинів, які характеризуються

максимальними значеннями термоелектричної добротності - Pbl8Ag2Te2o,

РЬ l7 5 Ag2Te2o, Pbl7Ag2Te2o та Р Ь ^ 3Те2о. Показано, що оптимальні

термоелектричні характеристики зумовлені, насамперед, низькими значеннями

теплопровідності (~ 0,002 Вт/(см-К)), які досягаються завдяки формуванню

включень нанорозмірних фаз Те і Aglo.6Te7, що стають додатковими центрами

розсіювання фононів. Наявність таких нановключень і міжзеренних границь

чітко контролюється умовами синтезу.

3. У рамках запропонованої електротехнічної моделі показано, що менші

тиски пресування у напрямку, перпендикулярному до вісі пресування, значно

менше руйнують приповерхневий шар, що зумовлює суттєво вищі значення

провідності. Так, співвідношення компонентів питомої електропровідності на

бар’єрах, які формуються міжзеренними границями, складає 1 : 5.

4. Експериментальне зменшення коефіцієнта теплопровідності для

модельного матеріалу - бінарного РЬТе - теоретично пояснено у рамках моделі

розсіювання фононів на фононах (ІІ-процеси) і фононів на границях зерен при

температурах до 200°С та біполярною складовою теплопровідності при вищих

температурах.

5. На основі термодинамічних підходів до розрахунку енергії утворення

точкових дефектів виявлено утворення дефектів заміщення кисню у підгратці

телуру (Оте) та міжвузлового атома кисню (О і) у приповерхневому шарі.

Показано, що дифузія атомів кисню вглиб приповерхневого шару здійснюється

по міжвузлових позиціях де й локалізуються термодинамічно рівноважні

дефекти О“2. Встановлено, що заміщення киснем телуру є енергетично більш

вигідним процесом у порівнянні з локалізацією атома кисню у міжвузлі.

Одержані результати носять, в значній мірі, загальний характер, і основні

висновки дисертації можуть бути поширені на напівпровідникові матеріали

інших складів, властивості яких суттєво залежать від властивостей внутрішньої

поверхні, обумовленої границями зерен та наноструктурованими включеннями.

Не викликає сумніву і практична цінність роботи: на основі

розроблених теоретичних моделей та технологічних підходів можна

оптимізувати термоелектричні властивості багатокомпонентних

напівпровідникових матеріалів, вибір складу яких дозволяє плавно керувати

типом провідності, наявністю нанорозмірних включень та розмірами зерен.

Визначені оптимальні склади та технологічні режими одержання

термоелектричних матеріалів (п- і р-типу) , які можуть бути використані для

створення ефективних термоелектричних генераторів, та матеріалів з високими

значеннями коефіцієнта термо-ЕРС для болометрів.

Достовірність отриманих результатів визначається надійністю

експериментальних методик, комплексним характером досліджень,

зіставленням експериментальних висновків з теоретичними розрахунками, які

узгоджуються між собою і мають пояснення на основі сучасних уявлень фізики

і хімії поверхневих явищ у напівпровідниках.

Поряд із відзначеним вище позитивом є ряд зауважень до змісту і

оформлення роботи:

1. Як в дисертаційній роботі, так і в авторефераті використовуються різні назви

одних і тих же хімічних елементів (наприклад, свинець і плюмбум, сурма і

стибій, срібло і арґентум, кисень і оксиген), причому в багатьох місцях навіть в

одному реченні.

2. Автор розглядав матеріали на основі телуриду свинцю, які є достатньо

відомими для застосування у пристроях генерування термоелектричної енергії.

Для цього й обрано відповідний інтервал досліджуваних температур (150-

500)°С. Однак, судячи із опису обладнання для вимірювання термоелектричних

параметрів, вимірювання цілком можна було б розширити і для діапазону

кімнатних температур та дослідити можливість застосування отриманих

матеріалів для термоелектричного охолодження.

3. В розділі 3.1 автор описує технологію синтезу телуриду свинцю. Однак, не

зрозуміло, чому синтез проводився у двозонних печах, а температурні режими,

як слідує з тексту, наведені для однієї зони.

4. Для інтерпретації температурних залежностей електропровідності в роботі

запропоновано модифіковану електротехнічну модель, яка,.однак, працює при

введенні ряду припущень. В той же час, електричні властивості матеріалів

часто достатньо добре описуються кластеризацією дефектів, яка не може бути

визначена термодинамічними розрахунками, але може бути пояснена на основі

статистичного моделювання, наприклад, методом М онте-Карло.

5. У роботі проаналізовані результати досліджень температурних залежностей

питомої провідності, коефіцієнта термо-ЕРС, коефіцієнта теплопровідності

пресованих зразків телуриду свинцю та зразків, отриманих методом

іскроплазмового спікання. Показано, що вони характеризуються високими

значеннями термоелектричних параметрів. Однак, робота значно б виграла,

якби автор здійснив порівняння своїх результатів з результатами досліджень

моно- та полікристалічних зразків таких же складів.

6. В декількох місцях дисертації (с. 94, табл. 3.5; с. 113, табл. 4.4.; с. 114) автор,

поряд із зрозумілими значеннями фракцій пресованого матеріалу, наприклад,

(0,05-0,5) мкм, наводить дещо незвичні розміри фракцій (0-0,5) мкм. Можливо,

більш доцільно було вказати такі розміри у записі < 0,5 мкм.

7. Існує певна незручність сприйняття матеріалу, де наводяться значення

температури. Так, у тексті дисертаційної роботи автор обрав представлення

результатів, використовуючи значення температури у градусах Цельсія

(графічне представлення та чисельні значення). Разом з тим, у багатьох місцях

використовується значення температури у градусах Кельвіна.

8. В тексті роботи та авторефераті зустрічаються невдалі вирази, помилки

друку, перестановки порядку слів, тощо. Зокрема, в багатьох місцях дисертації

вживається англомовна версія написання речень. Наприклад, «Вочевидь вже

температура 230° С забезпечує необхідні для протікання релаксаційних

процесів умов» (розділ 3.2). Деякі огріхи є і в оформленні літературних джерел.

Наведені зауваження аж ніяк не зменшують наукової цінності виконаних

досліджень і висновків, не впливають на загальну позитивну оцінку

дисертаційної роботи, а можуть бути рекомендаціями в подальших наукових

дослідженнях автора.

Загальна оцінка роботи

Дисертація Семка Тараса Олеговича є завершеною науковою роботою,

яка у сукупності демонструє глибокий науковий аналіз фізики і технології

багатокомпонентних напівпровідникових матеріалів, властивості яких в

істотній мірі визначаються впливом поверхневих ефектів, спричинених

міжзеренними бар’єрами та границями введених нановключень, на поведінку

електронної і фононної підсистем, істотно розширює існуючі уявлення щодо

природи точкових дефектів у приповерхневому шарі, що є визначальним для

формування матеріалів із наперед заданими властивостями для

термоелектричних генераторів та болометрів.

Результати, які висвітлені у дисертаційній роботі, опубліковані у 18

публікаціях, причому, 11 - це статті у періодичних фахових наукових виданнях,

2 з яких індексуються міжнародними наукометричними базами Scopus та Web

ol Science; 7 - матеріали профільних конференцій, серед яких присутня

найбільш вагома у галузі термоелектрики - М іжнародна термоелектрична
конференція (ІСТ 2015).

Автореферат повністю відображає основний зміст дисертації та

ідентичний до неї.

Висновок

Дисертаційна робота Семка Тараса Олеговича «Наноструктуровані
термоелектричні матеріали на основі сполук РЬ(8п)-^-8Ь-Те» за рівнем,

актуальністю та новизною отриманих результатів відповідає вимогам МОН

України до кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує присудження йому

наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю

01.04.18. - фізика і хімія поверхні.
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